
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 29-01-2020 n. 6

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2020-
2022.

L'Anno  duemilaventi il giorno  ventinove
del mese di gennaio alle ore 12:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Assente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 5

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le
singole amministrazioni adottino un Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e lo aggiornino annualmente, a scorrimento", entro il 31 gennaio di
ciascun anno;

il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13
novembre 2019, composto da 4 documenti:

Piano Nazionale Anticorruzione 2019

ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi

ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale

ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)

l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 che ha stabilito:

che il PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione
della corruzione si devono uniformare

che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema
di PTPC;

Preso atto che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla Giunta"
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

che al fine di assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli
organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015) il Consiglio
Comunale in sede di approvazione del Documento Unico di programmazione indica gli
indirizzi generali e gli obiettivi strategici, preliminari alla redazione e all’adozione del Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza;

che nelle more dell’approvazione del documento unico di programmazione 2020/2022, il
Piano è stato redatto sulla base degli indirizzi contenuti nel DUP 2019/2021;

Considerato che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza:

con apposito avviso, pubblicato all’albo e nella sezione AT del sito istituzionale-
dell’ente,  ha chiesto ai cittadini e agli altri soggetti interessati  di fornire il proprio
contributo in termini di idee e proposte;

ha predisposto la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per-
la trasparenza 2020-2022", a cui è allegato un dettagliato Sistema di gestione del
rischio corruttivo;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 5

il Segretario Comunale, nella sua qualità di RPCT per quanto concerne la regolarità
tecnica;

che non occorre il parere di Regolarità Contabile, non avendo l’atto effetti diretti o
indiretti sul patrimonio dell’ente;

Con votazione palese ed unanime,

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera.1.

Di approvare il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza2.
2020-2022", a cui è allegato un dettagliato “Sistema di gestione del rischio corruttivo”,
che costituiscono parte integrale e sostanziale di questa deliberazione.

Di incaricare il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza3.
di provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sull’apposita sezione di
Amministrazione trasparente, promuovendo appositi incontri formativi e di confronto
con i dipendenti e i Responsabili dei Servizi.

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

stante l'urgenza di provvedere;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4, del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 5

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 29-01-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to  Mariarosaria Giorgio

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 29-01-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to  Mariarosaria Giorgio

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 03-03-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 29-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 03-03-2020 al 18-03-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 5 di 5

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

